
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
FLAVIO HENRIQUE SOTTO MOREIRA BRANCO 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2893 – Nova Santa Bárbara, Paraná QUARTA-FEIRA 19 DE FEVEREIRO DE 2025. 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2895/2025–|01| - Data 21/02/2025  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 74/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE 

Edição: 2895/2025–|02| - Data 21/02/2025  
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 75/2025 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 

Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALÉRIO 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servidor: ANA ALICE DE SANTANA TEIXEIRA 

Cargo: ENFERMEIRA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE SANTA MARIANA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE À SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA A 

TÉCNICA DE ENFERMAGEM ANA ALICE DE SANTANA TEIXEIRA, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE SANTA MARIANA-PR, PARA 

ACOMPANHAR A GESTANTE (FABIANE DA SILVA), EM CONSULTA MÉDICA 

ESPECIALIZADA NO HOSPITAL SANTA ALICE, NO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Data do Pagamento: 21/02/2025 

Nº do Pagamento: 844/2025 

  

Servidor: SERGIO BITTENCOURT 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA AO 

MOTORISTA SERGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR DEPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A 

CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA LEVAR O SR. LUIS FERNANDES DOS SANTOS E ACOMPANHANTE, 

PARA REALIZAÇÃO DE PERÍCIA MÉDICA NA AGÊNCIA DO INSS, NA 6ª VARA FEDERAL, NO DIA 

21/02/2025. 

Data do Pagamento: 21/02/2025 

Nº do Pagamento: 883/2025 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2895/2025–|03| - Data 21/02/2025  
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 76/2025 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 

Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALÉRIO 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS 

Edição: 2895/2025–|04| - Data 21/02/2025  
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 77/2025 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 

Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALÉRIO 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS 

Edição: 2895/2025–|05| - Data 21/02/2025  

PORTARIA N.º 39/2025 

 

                                 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o art.118 e ss, da Lei Municipal nº.586/2011, Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara e ou Art. 64 do Estatuto do Magistério:                                        

                                     Art. 1º - CONCEDER a Sra. DANIELA DOS REIS BUENO, ocupante do cargo de 

ENFERMEIRA PADRÃO, matricula 234705, lotada na Secretaria Municipal Saúde, LICENÇA 

ESPECIAL de 01 (um) mês, compreendida entre o período de 18 de fevereiro de 2025 a 19 de março de 

2025, referente ao período aquisitivo 2019/2024. 

                                  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 

18 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

Nova Santa Bárbara, 21 de fevereiro de 2025. 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 

Servidor: SERGIO BITTENCOURT 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA AO 

MOTORISTA SERGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR DEPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A 

CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA LEVAR A SRA. SONIA MARIA DOS SANTOS E ACOMPANHANTE, PARA 

REALIZAÇÃO DE PERÍCIA MÉDICA NA AGÊNCIA DO INSS, JARDIM SHANGRI-LA, NO DIA 24/02/2025. 

Data do Pagamento: 21/02/2025 

Nº do Pagamento: 882/2025 

 

Servidor: SERGIO BITTENCOURT 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA AO 

MOTORISTA SERGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR DEPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A 

CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA LEVAR A SRA. ELEANDRA RODRIGUES VIANA E ACOMPANHANTE 

PARA REALIZAÇÃO DE PERÍCIA MÉDICA NA AGENCIA DO INSS SHANGRI-LA, NO DIA 20/02/2025. 

Data do Pagamento: 21/02/2025 

Nº do Pagamento: 884/2025 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2895/2025–|06| - Data 21/02/2025  
EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 87/2024 

Ref: Pregão Eletrônico nº 35/2024 

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, 

Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60. 

DETENTORA DA ATA: OLIMPIO EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 

nº. 33.583.026/0001-69, com endereço à Avenida Alziro Zarur, 308 - CEP: 87080590 - Bairro: Vila Vardelina, Maringá/PR. 

OBJETO: O presente termo tem por objeto o cancelamento total da Ata de Registro de Preços nº 87/2024, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 35/2024, cujo objeto é a aquisição parcelada de materiais permanentes diversos e equipamentos em geral para suprir as 
necessidades das Secretarias Municipais. O cancelamento fundamenta-se na não concessão de maior prazo de entrega por parte da 
fiscal da Ata de Registro de Preços, impossibilitando a execução do contrato conforme previsto. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de fevereiro de 2025. 

Edição: 2895/2025–|07| - Data 21/02/2025  

AUTORIZAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ART.  75, II, DA Lei 14.133, de 2021. 

Processo Administrativo: 06/2025 
Dispensa de Licitação: 06/2025 
Função Programática: 17.122. 0450.2040 
Elemento de Despesa: 3.3.90.40.00.00 
 
Considerando a demanda formalizada, a estimativa de despesa, a previsão orçamentária, a justificativa de 
preços, o atendimento aos requisitos de habilitação, a análise preliminar por parte da Comissão de Licitação, a 
razão da escolha do contratado e o parecer jurídico emitido, FICA AUTORIZADA a contratação direta do objeto 
abaixo referido, via dispensa de licitação, posto que: 
 

1) o valor está adequado ao teto estabelecido no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133, de 2021; 
2) não foi despendido pela Autarquia, neste exercício financeiro, mais do que o valor previsto no item 

“1” acima, nos termos do art. 75, § 1°, da Lei Federal n°. 14.133/2021; 
3) O somatório da despesa abaixo referida, somada com outros objetos da mesma natureza, 
entendidos como tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de atividade, não ultrapassou o 
valor previsto no item “1” acima, nos termos do art. 75, § 1°, da Lei Federal n°. 14.133/2021, 

OBJETO: - Prestação de serviços de licenciamento de uso de software integrado, realizando a implantação, 
conversão, migração e capacitação nas seguintes áreas: faturamento (Software) de informática, para Emissão 
e Controle de Faturas de Água e Esgoto (Sistema de Faturamento) composto de: cadastro de usuários e de 
ligações, controle de contas e consumos, dívida ativa, atendimento ao público e auto atendimento via Internet. 
Software para coleta de leitura de hidrômetros via coletores de dados ou smartphones e emissão simultânea 
de faturas. 
Sistema para administração, controle e fornecimento de informações gerenciais sobre laboratórios de estações 
de tratamento de água (ETA) e esgoto (ETE), através de rotinas de cadastro e relatórios. E que atenda as 
especificações da portaria 05/2017 e ao decreto 5440/2005. 
Empresa vencedora: Sanegraph Serviços de Informática S/S Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob n°. 

01.903.128/0001-28 

Valor mensal: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais) 

Valor anual: R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais) 

Valor da Implantação e Treinamento: R$ 6.000,00 (seis mil reais) 

 
Nova Santa Bárbara, 21 de fevereiro de 2025. 

 
______________________________________ 

Daice Tosti dos Santos 
Diretora do SAMAE 

 

 
 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2895/2025–|08| - Data 21/02/2025  
Processo Administrativo: 06/2025 

Dispensa de Licitação: 06/2025 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 03/2025 

 

CONTRATANTE:  

SAMAE – SERVIÇO AUTÔNOMO 

MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE 

NOVA SANTA BÁRBARA 

 

CONTRATADA:  

SANEGRAPH SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA SS LTDA 

 

OBJETO:  

 

Prestação de serviços de licenciamento 
de uso de software integrado, realizando 
a implantação, conversão, migração e 
capacitação nas seguintes áreas: 
faturamento (Software) de informática, 
para Emissão e Controle de Faturas de 
Água e Esgoto (Sistema de Faturamento) 
composto de: cadastro de usuários e de 
ligações, controle de contas e consumos, 
dívida ativa, atendimento ao público e 
auto atendimento via Internet. 
 
Software para coleta de leitura de 
hidrômetros via coletores de dados ou 
smartphones e emissão simultânea de 
faturas. 
 
Sistema para administração, controle e 
fornecimento de informações gerenciais 
sobre laboratórios de estações de 
tratamento de água (ETA) e esgoto (ETE), 
através de rotinas de cadastro e 
relatórios. E que atenda as 
especificações da portaria 05/2017 e ao 
decreto 5440/2005. 
 

 

VALOR MENSAL DO CONTRATO:  

 

R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos  reais) 

 

VALOR ANUAL DO CONTRATO:   

 

R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos 

reais) 

  

VALOR DA IMPLEMENTAÇÃO E 

TREINAMENTO: 

 

  

R$ 6.000,00 (seis mil reais) 

 

 

VIGÊNCIA:  

 

 

21/02/2025 até 20/02/2026 

              Daice Tosti dos Santos 

         Diretora Presidente do Samae 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2895/2025–|09| - Data 21/02/2025  
DECRETO N.º 11/2025 

 

                           O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 

conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 

                                   

                            Art. 1º- NOMEAR em caráter efetivo a Sra. LEIDELAINE APARECIDA DA SILVA, CPF 

nº ***.473.839-**, para ocupar o cargo de TECNICA DE ENFERMAGEM, da Prefeitura Municipal de Nova 

Santa Bárbara-Paraná, conforme habilitação no Concurso Público 001/2023. 

 

                            Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

                            Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Nova Santa Bárbara, 21 de fevereiro de 2025. 

 

Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 

 

Edição: 2895/2025–|01| - Data 21/02/2025  
CORRESPONDÊNCIA INTERNA 

De: Presidente da Câmara 

 
Para: Setor de Licitações 
 

Tendo em vista, as informações, bem como, considerando o parecer Jurídico contido no 

presente processo, AUTORIZO a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA – 

TONNER E RECARGA – PARA O LEGISLATIVO MUNICIPAL, normatização de 

procedimentos administrativos, consultas, e em todos os demais assuntos correlatos à área, 

nos termos da Lei nº 14.133 de 01 de janeiro de 2021. 

 

Encaminhe-se ao Setor de licitação para as providencias 
necessárias. 

 
Nova Santa Bárbara, 18/02/2025. 

 
 

Alan Batista Carneiro 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2025-02-24T08:07:21-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




